divino exemplo, ex magna ratione vel necessitate dispensatio concedi possit, quemadmodum circa votum dispensari potest: nam cum multo majora Ecclesiae christiana dederit Deus, non est putandum aliquid ad salutem animarum utile aut necessarium in hoc genere negasse, aut minorem ei potestatem reliquise puam veteribus concesserat ante Christi adventum, licet voluerit ut majore cautione Ecclesia novi Testamenti hoc suo jure uteretur, omniq[ue] conatu fideles a pharisaicis observationibus litterae ac justitia exteriore ad maiorem interioris pariter atque exterioris hominis quritatem ac verum sensum divinae legis a se, tum in aliis capitibus, tum circa naturam Matrimonii explicatum revocaret. Scire enim debent fideles etiam tolerabilia quaedam sibi, quantum licet, vitanda esse, si vitam christiana sanctitate dignam vivere velint.

Itaque praestat in his omnibus Ecclesiae judicium sequi et potestatem agnoscere quae etiam circa impedimenta Matrimonii elucet. Proinde si olim pontifex maximus Henrico octavo, Angliae regi, etiamsi constitisset primum

aus einer wichtigen Ursache oder Nothwendigkeit eine Vergünstigung könne zugestanden werden; gleichwie in Betreff eines Gelübdes dispensirt werden kann. Denn da Gott der christlichen Kirche noch viel grössere Rechte ertheilt hat, so darf man nicht glauben, er habe ihr in dieser Art etwas, das zum Seelenheil nützlich oder nothwendig wäre, versagt; oder ihr eine geringere Gewalt hinterlassen, als er den Alten vor der Ankunft Christi zugestanden hatte. Mag es auch seyn; er habe gewollt, daß die Kirche des N. T. mit grösserer Schutzmacht sich ihres Rechtes bediene, und mit allem Streben dahin arbeite, die Gläubigen von den pharisäischen Beobachtungen des Buchstabens der äussern Gerechtigkeit, zur grössern Reinheit des inneren und zugleich des äussern Menschen, und zum wahren Sinn des göttlichen Gesetzes, den er selbst sowohl in andern Stücken, als auch über die Geschaffenheit der Ehe erklärt hat, zurückzurufen. Denn die Gläubigen sollen wissen, daß sie auch erträgliche Dinge, insoweit es thunlich ist, vermeiden müssen, wenn sie ein der christlichen Heiligkeit würdiges Leben führen wollen.

Es ist daher besser in allem diesem dem Urtheile der Kirche zu folgen, und die Gewalt anzuerkennen, welche auch in Betreff der Ehehindernisse sichtbar ist. Wenn daher ehemaliger Papst, Heinrich dem VIII., König von England, — hätte man auch die Gewiss-

cum Catharina matrimonium fuisse ob antecessoris sui dispensationem validum divortii facultatem et novi cum Anna conjugii jus indulsisset, eaque facilitate regnum Ecclesiae conservasset, vel nunc pontifex sinense imperium in fidem reciperet, permissa polygamia, quae sine maxima rerum conversione in tanto populo subito aboleri non posset, vel etiam cum pontifex in gradibus a Deo et Ecclesia regulariter prohibitis dispensationem ex gravi causa concedit, non puto sine temeritate vel dispensandi jus negari vel consilium ejus reprehendi posse; licet enim protestantes Ecclesiae potestatem circa interpretationem divinae legis ac dispensationem sacramentorum in dubium revocent, et speciatim contendant Matrimonia in gradibus omnibus capite octavo decimo et vigesimo Levitici et capite septimo vigesimo Levitici et capite septimo vigesimo Deuteronomii prohibitis, esse contra jus divinum indispensabile, quia Deus pronuntiat se gentes propter incestas illas conjunctiones punire; attamen cum Deus ipse ostenderit quosdam gradus aut his pares indulgentiam recipere, ut quando eamdem duobus fratribus successive copulari etiam jubet, ut taceam quod Jacobum duas sorores simul ducere permisit, Ec-